
UCHWALA Nr XXXIX/205/17 
RADY MIEJSKIEJ w Polanowie 

z dnia 2 czerwca 2017r. 

w sprawie przyjęcia oceny zasobów pomocy społecznej Gminy Polanów za rok 2016. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym 

(Dz.U. z 2016 r„ poz. 446 z późn. zm.) oraz art. 16 a ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o 

pomocy społecznej (tekst jednolity Dz.U. z 2016r., poz. 930 z późn. zm.) Rada Miejska w 

Polanowie uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się ocenę zasobów pomocy społecznej Gminy Polanów za rok 2016, 

stanowiącą załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Polanowa. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 



VVYC IĄr. Z PROTOl<OŁU 
~e<· J·I· f~'> I """' .... l \ ,... ł 1 Mi .'js~ it. j w Polanowie 

Nr .. XYX. lX I rt- . . , c'11h . ~-~~cu„h.t.1 
1) u s ta1.•1r., • r1 ;~ .,l\ .„ . . A6 ... „ . . . „„ . . .... • 

2) obec. i1 r; i .... I . . .. . „. AJ ...... .. ......... „ . 

'f,l' 

a) li.• .. ,1. ~ ,. 
1„ :/• { . A?J ....... ...... .... . 

b) 
''

·„-· , . , t· c: •• '.-<. : „_ .J ,1 • • J • 
r I ~ ł' • j'I -

, I \ • I • \ • .' , , , • •. • . , .• , . , , , • • • , , • • 

) I ' b ł , • [ ' I ~ i ' ' j - ,, -C ICZ 3 9 )S(JW „ ·, . •. 1 Ir ·. / ) u1/\ , _ ...., -, „„ . . .. . .. . „ „ 



Ocena zasobów pomocy społecznej 



1 

2 

3 

3.1 

4 

5 

6 

6.1 

6.2 

7 

8 

9 

10 

10.1 

10.2 

10.3 

10.4 

10.5 

10.6 

10.7 

10.8 

10.9 

11 

Wprowadzenie 

Dane o sytuacji demograficznej i społecznej 

Dane o korzystających z pomocy i wsparcia 

GMINA- ZADANIA OPS ORAZ MOPS, MOPR 

Inne rodzaje pomocy i świadczeń 

Zasoby instytucjonalne pomocy i wsparcia 

Kadra jednostki organizacyjnej pomocy społecznej 

SPIS TREŚCI 

Zatrudnienie pomocnicze w jednostce organizacyjnej pomocy społecznej 

Zespoły pracy socjalnej i integracji społecznej w jednostce pomocy spo!ecznej 

Środki finansowe na ....vydatki w pomocy społecznej i innych obszarach polityki społecznej w budżecie jednostki samorządu 
terytorialnego 

Aktywność projektowo-konkursowa jednostki organizacyjnej pomocy społecznej 

Współpraca z organizacjami pozarządowymi - zadania zlecone w obszarze pomocy i wsparcia 

Wskaźniki oceny zasobów pomocy spolecznej 

KADRA PRACOWNIKÓW SOCJALNYCH 

KOSZTY 

OSOBY I RODZINY KORZYSTAJĄCE Z POMOCY I WSPARCIA 

POWODY PRZYZNANIA POMOCY 

POMOC W FORMIE $WIADCZEŃ 

POMOC W FORMIE USŁUG 

POMOC INSTYTUCJONALNA 

ODMOVVY POMOCY I WSPARCIA (tylko w zakresie zagadnień związanych z pomocą społeczną) 

BUDŻET POLITYKI SPOŁECZNEJ 

Wnioski końcowe 

STRONA 

2 

3 

3 

4 

8 

10 

12 

17 

18 

18 

19 

21 

22 

22 

22 

25 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

30 

34 



1. Wprowadzenie 

Zgodnie z art 16a ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy spolecznej (Dz. U. z 2016r., poz. 930 z późn. zm.) do zadań o charakterze obowiązkowym gminy należy 
sporządzanie Oceny Zasobów Pomocy Spolecznej. Obowiązek ten realizowany jest od 2012r. 
Gmina, powlal i zarząd województwa sporządzają Ocenę Zasobów Pomocy Społecznej w oparciu o analizę lokalnej sytuacji społecznej i demograficznej. 
Dokument ten przedłożono Radnym Rady Miejskiej w Polanowie do 30 kwietnia bieżącego roku i stanowi on podstawę do planowania budżetu Gminy Polanów na następny 
rok. 
Ocena zasobów pomocy społecznej pozwala również określić zasadnicze kierunki dzialati do podjęcia w obszarze polityki spolecznej, aby ograniczać i eliminować 
niekorzystne zjawiska społeczne. 

2. Dane o sytuacji demograficznej i społecznej 

Liczba mieszkańców gminy od kilku lat utrzymuje się na zbHżonym poziomie z niewielklmi spadkami liczby osób stale zamieszkujących w gminie. Zjawisko to niewąlpltwie 
związane jest z migracją mieszkańców w celach zarobkowych na tereny dl!Żych skupisk miejskich oraz do innych państw, glównie z obszaru Unii Europejskiej. Zjawisko to jest 
charakterystyczne dla w'1ększości gmin w kraju w ostatnich lalach. 
W roku 2016 nadal odnotowano spadek przyrostu naturalnego w porównaniu do lal poprzednich. Calokształt tych zjawisk generuje prob!em starzenia się spoleczeństwa. 

Analiza porównawcza sytuacji na rynku pracy wykazuje znaczny spadek osób be?robotnych oraz osób długotrwale bezrobotnych w stosunku do lat poprzednich. 

W zasobach gminy stale maleje liczba mieszkań komunalnych, glównym powodem jest wykupowanie mieszkań na własność. 

DANE O SYTUACJI DEMOGRAFICZNEJ i SPOŁECZNEJ 
(stan na 31.XIJ) 

Lata poprzednie 

WYSZCZEGÓLNIENIE 
Rok 2014 Rok 2015 

MIESZKArilCY (w osobach) 

Ogó!em 1 9 080 9 010 

KOBIETY 

Ogółem 2 4 489 4 452 

Wiek0-17 3 862 835 

Wiek 18-59 4 2 706 2659 

Wiek 60 lat i więcej s 921 958 

MĘŻCZVŻNI 

Ogółem 6 4591 4 558 

Wiek0-17 7 932 883 

Wiek 18-64 ' 3 242 3 240 

Wiek 65 lat i więcej 9 417 435 

RYNEK PRACY 

Bezrobotni ogólern 10 807 705 

Bezrobotni długotrwale ogółem 11 513 420 

Bezrobotni ogólem z prawem do 
12 124 123 

zasiłku 

Rok oceny 

8 922 

4 420 

816 

2 617 

987 

4 502 

849 

3185 

468 

558 

330 

105 

INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA 

Liczba mieszkań komunalnych w 
13 105 101 112 zasobie gminy 

Liczba wniosków z!ożonych na 
mieszkanie komunalne z zasobów 14 150 146 165 
gminy 

w tym z wiersza 13: 
15 18 18 18 Liczba mieszkań socjalnych (lokali) 

Liczba oczekujących na mieszkanie 
16 18 27 11 socjalne 

Liczba wyroków eksmisyjnych bez 
17 1 1 o wskazania lokalu socjalnego 

Liczba żłobków {ż/obkl, kluby 
dziecięce, oddziały żlobkowe w 18 o o o 
przedszkolach) 

PROGNOZA* 

Rok po ocenie 
Dwa lata 

po ocenie 

8 922 8922 

4420 4420 

816 816 

2617 2 617 

987 987 

4 502 4 502 

849 849 

3185 3185 

468 468 

558 558 

330 330 

105 105 

102 92 

160 160 

12 12 

12 12 

1 1 

o o 

3 



Lata poprzednie PROGNOZA' 

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok oceny 
Owa lata 

Rok 2014 Rok 2015 Rok po ocenie 
po ocenie 

Liczba opiekunów dziennych do 
19 o o o o o 

dzieci 

Liczba miejsc w żłobkach (żlobki, 
kluby dziecięce, oddzialy żłobkowe 20 o o o o o 
w przedszkolach) 

Liczba dzieci, którym nie przyznano 
miejsc w żłobku (żlobek, klub 

21 o o o o o 
dziecięcy, oddzia!y żlobkowe w 
przedszkolach) 

Powody nie przyznania miejsca w żfobku 

Liczba przedszkoli (przedszkola 
wraz z oddziałami przedszkolnymi 22 4 1 1 1 1 
przy szkofach) 

Liczba miejsc w przedszkolach 
(przedszkola wraz z oddziałami 23 130 150 150 150 150 
przedszkolnymi przy szkołach) 

Liczba dzieci, którym nie przyznano 
miejsc w przedszkolu wg zlożonych 24 10 o o o o 
wniosków 

Powody nie przyznania miejsca w przedszkolu 

Liczba świetlic i klubów dla dzieci i 
25 11 13 13 14 14 

młodzieży - ogółem 

Z tego: {wiersze "Przyszkolne" i "Pozaszkolne") 

Przyszkolne 26 o o o o o 

Pozaszkolne 27 11 13 13 14 14 

Liczba klubów i innych miejsc 
28 12 13 13 14 14 

spotkań dla seniorów 

liczba hospicjów 29 o o o o o 

Liczba ośrodków dla cudzoziemców 30 X X X X X 

•Wielkość prognozy nie dotyczy wartości przyrostu lub spadku. W przypadku braku możliw"ości oszacowania wielkości liczbowych dla prognozy należy wpisać liczby 
odpowiadające danym z kolumny "Rok oceny". 

3. Dane o korzystających z pomocy i wsparcia 

W stosunku do roku 2015 zmniejszyła się liczba osób korzystających z pomocy i wsparcia udzielanego przez Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Polanowie. 
Zmniejsza się również liczba osób korzystających ze świadczeń wyłącznie na podstawie ustawy o pomocy społecznej. 
Odnotowano niewielki wzrost liczby osób korzystających ze świadczeń niepieniężnych, co spowodowane może być wzrostem liczby osób korzystających z usług 
opiekuńczych. 

Powodami korzystania ze świadczeń z pomocy spolecznej jest przede wszystkim bezrobocie i ubóstwo. 
W związku z trudnościami związanymi ze wspólpracąz niektórymi rodzinami i osobami konieczne jest zawieranie kontraktów socjalnych szczególnie w rodzinach gdzie 
występuje problem leczenia uzależnień. 

Z roku na rok wzrasta liczba osób starszych, schorowanych i samotnych, które wymagają zapewnienia usług opiekuńczych. 

DANE O KORZYSTAJĄCYCH Z POMOCY I WSPARCIA 
(w całym okresie sprawozdawczym) 

Lata poprzednie 
WYSZCZEGÓLNIENIE 

Rok 2014 Rok 2015 

Rok oceny 

OSOBY I RODZINY, KTÓRYM UDZIELONO POMOCY i WSPARCIA 

Liczba osób 1 1113 1 394 1 052 

OSOBY I RODZINY, KTÓRYM PRZYZNANO $W1ADCZENIE 

Liczba osób 2 1113 795 742 

W tym: osoby dlugotrwale 
3 541 447 449 

korzystające 

Wiek 0-17 4 404 227 226 

Prognoza rok 
po ocenle 

1 052 

742 

449 

226 

4 



Lala poprzednie 
Prognoza rok WYSZCZEGÓLNIENIE Rok oceny po ocenie 

Rok 2014 Rok 2015 

Vl/iek produkcyjny • 5 655 507 435 435 

Wiek poprodukcyjny „ 6 54 61 81 81 

Liczba rodzin 7 590 552 506 506 

Liczba osób w rodzinach 8 1483 1 286 1134 1134 

w tym: KOBIETY (z wierszy 2·6) 

Ogółem 9 608 465 419 419 

W tym: osoby długotrwale 
10 340 274 263 263 

korzystające 

Vlliek0-17 11 211 120 121 121 

Vlliek 18-59 12 360 301 238 238 

Vl/iek 60 lat i więcej 13 37 44 60 60 

w tym: MĘŻCZVŻNI (z wierszy 2·6) 

Ogółem 14 505 330 323 323 

W tym: osoby dlugotrwale 
15 201 173 186 186 

korzystające 

Vlliek0-17 16 193 107 105 105 

Vl/iek 18-64 17 295 206 197 197 

Vl/iek 65 lat i więcej 18 17 17 21 21 

OSOBY I RODZINY, KTÓRYM PRZYZNANO $WIADCZENIE PIENIĘŻNE 

Liczba osób ogółem 19 559 523 455 455 

Liczba rodzin 20 522 503 440 440 

Liczba osób w rodzinach 21 1 357 1 213 975 975 

OSOBY I RODZINY, KTÓRYM PRZVZNANO ŚWIADCZENIE NIEPIENIĘŻNE 

Liczba osób ogółem 22 333 297 313 313 

Liczba rodzin 23 189 178 192 192 

Liczba osób w rodzinach 24 723 658 627 627 

OSOBY I RODZINY, Z KTÓRYMI PRZEPROWADZONO WYWIAD SRODOWJSKOWY 

Liczba osób ogólem 25 o o o o 

Liczba rodzin 26 677 575 527 527 

Liczba osób w rodzinach 27 1702 1 316 1 552 1552 

POWODY UDZIELENIA POMOCY I WSPARCIA 

UBÓSTWO 

Liczba rodzin 28 590 443 377 377 

Liczba osób w rodzinach 29 1483 1 097 901 901 

BEZROBOCIE 

Liczba rodzin 30 410 391 304 304 

Liczba osób w rodzinach " 1192 1 052 795 795 

NIEPEŁNOSPRAWNO$ć 

Liczba rodzin 32 177 166 167 167 

Liczba osób w rodzinach 33 366 340 321 321 

DŁUGOTRWAŁA LUB CIĘŻKA CHOROBA 

Liczba rodzin 34 231 223 220 220 

5 



Lata poprzednie 
Prognoza rok 

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok oceny 
Rok 2014 Rok 2015 

po ocenie 

Liczba osób w rodzinach 35 596 535 476 476 

BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEKUriJCZO·WYCHOWAWCZVCH 

Liczba rodzin 36 180 148 121 121 

Liczba osćb w rodzinach 37 533 557 472 472 

ALKOHOLIZM 

Liczba rodzin 38 51 43 48 48 

Liczba osób w rodzinach " 69 82 92 92 

NARKOMANIA 

Liczba rodzin 40 1 2 1 1 

Liczba osób w rodzinach 41 1 2 1 1 

POTRZEBA OCHRONY MACIERZYNSlWA 

Liczba rodzin 42 11 19 10 20 

W TYM: WIELODZIETNOŚĆ 

Liczba rodzin 43 5 10 7 9 

BEZDOMNOŚĆ 

Liczba rodzin 44 18 20 20 22 

Liczba osób w rodzinach 45 18 20 20 22 

TRUDNOŚCI W PRZYSTOSOWANIU DO ŻYCIA PO ZWOLNIENIU Z ZAKŁADU KARNEGO 

Liczba rodzin 46 9 19 4 4 

Liczba osób w rodzinach 47 9 33 4 4 

ZDARZENIA LOSOWE 

Liczba rodzin 48 1 1 7 7 

Liczba osób w rodzinach 49 1 2 21 21 

KLĘSKI Ż'l'WIOŁOWE I EKOLOGICZNE 

Liczba osób 50 o o o o 

SIEROClWO 

liczba rodzin 51 o o o o 

Liczba osób w rodzinach 52 o o o o 

PRZEMOC W RODZINIE 

Liczba rodzin 53 10 7 8 8 

Liczba osób w rodzinach 54 16 31 30 30 

OCHRONA OFIAR HANDLU LUDŻMI 

Liczba rodzin 55 o o o o 

USŁUGI POMOCY SPOŁECZNEJ 

USŁUGI OPIEKUŃCZE OGÓŁEM 

Liczba osób 55 34 31 38 47 

Liczba świadczeń 57 5907 5969 5 537 6 842 

Kwota świadczeń w zlolych 58 88626 80 219 91856 111194 

W TYM: SPECJALISTYCZNE (wiersze 59 • 61) 

Liczba osób 59 o o o o 

Liczba świadczeń 60 o o o o 

6 



Lata poprzednie 
Prognoza rok WYSZCZEGÓLNIENIE Rok oceny 

Rok 2014 Rok 2015 
po ocenie 

Kwota świadczeń w zlotych 61 o o o o 

SPECJALISTYCZNE USŁUGI DLA OSÓB Z ZABURZENIAMI PSYCHICZNYMI 

Liczba osób 62 19 14 11 11 

Liczba świadczeń 63 1 748 1691 1 599 1 599 

Kwota świadczeń w złotych 64 59 ooo 65 700 64 ooo 64 ooo 

PORADNICTWO SPECJALISTYCZNE 

Liczba rodzin " 91 80 100 100 

Liczba osób w rodzinach 66 228 214 255 255 

PRACA SOCJALNA 

Liczba rodzin 67 417 514 438 438 

Liczba osób w rodzinach " 1 075 1 284 1 023 1 023 

INTERWENCJA KRVZVSOWA 

Liczba rodzin 69 4 26 11 11 

Liczba osób w rodzinach 70 22 80 43 43 

KONTRAKT SOCJALNY 

Liczba zawartych kontraktów 
71 32 6 9 9 socjalnych 

Liczba osób ogółem objętych 
72 34 27 30 30 kontraktem 

W tym: liczba osób objętych 
kontraktem w Klubie Integracji 73 o o o o 
Społecznej 

•wiek produkcyjny: kobiety w wieku 18-59 lat, mężczyźni 18-64 lat 
H wiek poprodukcyjny: kobiety w wieku 60 i więcej, mężczyźni 65 i więcej 

7 



3.1. GMINA ·ZADANIA OPS ORAZ MOPS, MOPR 

Liczba osób ogólem pobierających zasiłek sta!y od kilku lat utrzymuje się na slalym poziomie, odnotowano zaś nlewielki wzrost osób samotnie gospodarujących pobierających 
w/w świadczenie. \Nzrasta średnia wysokość wypłacanego zasil ku stalego w 201 Sr. była to kwota 446,72zł zaś w 2016r. 498,46zł co generuje zwiększenie wydatków na te 
świadczenie. 

Jeśli chodzi o zasiłki okresowe znacznie zmniejszyła się liczba osób korzystająca z tego świadczenia glównie z powodu obniżenia się stopy bezrobocia, jak również wypłaty 
świadczenia wychowawczego zarówno na pierwsze jak i kolejne dzieci. 

GMINA· ZADANIA OPS ORAZ MOPS, MOPR (w całym okres fe sprawozdawczym) 

Lata poprzednie 
Prognoza rok WYSZCZEGÓLNIENIE Rok oceny 

po ocenie 
Rok 2014 Rok 2015 

ŚWIADCZENIA PIENIĘŻNE Z POMOCY SPOŁECZNEJ 

ZASIŁEK STAŁY 

Liczba osób 1 89 90 89 89 

Liczba świadczeń 2 955 960 940 940 

Kwota świadczeń w zlotych 3 414 518 428 846 468 551 468 551 

W tym: (wiersze 4·6) 

Zasiłek slaly dla osób samotnie gospodarujących 

Liczba osób 4 70 73 76 76 

Liczba świadczeń 5 785 796 806 806 

Kwota świadczeń w złotych 6 365 025 383 241 429 072 429 072 

W tym: (wiersze 7-9) 

Zasiłek staly dla osoby w rodzinie 

Liczba osób 7 19 17 13 13 

Liczba świadczeń ' 170 164 134 134 

Kwota świadczeń w zlotych 9 49493 45605 39 479 39 479 

ZASIŁEK OKRESOWY 

Liczba osób 10 398 388 293 293 

liczba świadczeń 11 2 331 2161 1 401 1401 

Kwota świadczeń w zlotych 12 767 081 732 817 450 672 450 672 

W tym: (wiersze 13-24) 

Zasiłek okresowy z tytułu bezrobocia 

Liczba osób 13 350 315 219 219 

Liczba świadczeń 14 2 147 1 922 1123 1123 

Kwota świadczer'l w zlotych 15 729 775 679 192 395 650 395 650 

Zasiłek okresowy z tytu!u długotrwałej choroby 

Liczba osób 16 16 33 35 35 

Liczba świadczeń 17 62 119 134 134 

Kwota świadczeń w zlotych " 14 742 23109 24609 24609 

Zasilek okresowy z tytulu niepełnosprawności 

liczba osób 19 20 22 21 21 

Liczba świadczeń 20 91 74 94 94 

Kwota świadczen w złotych 21 16263 17 725 16123 16123 

Zasiłek okresowy z tytufu możliwości utrzymania lub nabycia uprawniet'i 
do świadczeń z innych systemów zabezpieczenia Społecznego 

Liczba osób 22 o o o o 

Liczba świadczeń 23 o o o o 

8 



Lala poprzednie 
Prognoza rok 

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok oceny 
Rok 2014 Rok 2015 

po ocenie 

Kwota świadczeń w zlotych 24 o o o o 

Zasilek okresowy kontynuowany niezależnie od dochodu na podstawie art. 38 ust. 4a I 4b 

Liczba osób 25 o o o o 

Liczba świadczeń 26 o o o o 

Kwota świadczeń w zlotych 27 o o o o 

ZASIŁEK CELOWY OGÓŁEM 

Liczba osób 28 287 317 231 231 

Kwota świadczeń w złotych 29 316 822 250 032 238 551 238 551 

W tym: ZASIŁEK CELOWY PRZYZNANY W RAMACH PROGRAMU 
WIELOLETNIEGO "POMOC PAŃSlWA W ZAKRESIE DOŻYWIANIA" 

Liczba osób " 188 232 118 118 

Liczba świadczeń 31 640 660 404 404 

Kwota świadczeń w zlotych 32 161 471 157176 101194 101194 

ZASIŁKI CELOWE PRZYZNANE NIEZALEŻNIE OD DOCHODU na podstawie art. 39a ust.112 

Liczba osób 33 o o o o 

Kwota świadczeń w zlotych 34 o o o o 

ŚWIADCZENIA NIEPIENIĘŻNE Z POMOCY SPOŁECZNEJ 

POSIŁEK OGÓŁEM 

Liczba osób 35 287 250 248 248 

Liczba świadczeń 35 26 550 25610 29457 29 457 

Kwota świadczeń w zlotych 37 131162 113 632 139 446 139 446 

W TYM: DLA DZIECI 

Liczba osób 38 280 246 237 237 

Liczba świadczeń 39 27 936 24 965 26460 26460 

Kwota świadczeń w złotych 40 126 152 110 410 134 561 134561 

W tym: (z wierszy 35-37) 
POSIŁEK 

- świadczenie przyznane w ramach programu wieloletniego "Pomoc Państwa w zakresie dożywiania" 

Liczba osób 41 287 250 248 248 

Liczba świadczeń 42 28 550 25 610 29457 29 457 

Kwota świadczeń w zlo!ych 43 131 182 113 632 139 446 139 446 

W TYM: DLA DZIECI (z wierszy 41-43) 

Liczba osób " 280 246 237 237 

liczba świadczeń 45 27 953 24 965 28480 28 480 

Kwota świadczeń w złotych 46 128 152 110 410 134 561 134561 

SCHRONIENIE 

Licz.ba osób 47 o o o o 

Liczba świadczeń 48 o o o o 

Kwota świadczeń w złotych 49 o o o o 

UBRANIE 

Liczba osób 50 o o o o 

Liczba świadczeń 51 o o o o 

Kwota świadczeń w z!otych 52 o o o o 

9 



Lata poprzednie 
Prognoza rok WYSZCZEGÓLNIENIE Rok oceny 

Rok 2014 Rok 2015 
po ocenie 

SPRAWIENIE POGRZEBU 

Licz:ba osób 53 o 2 o o 

Liczba świadczeń 54 o 2 o o 

Kwota świadczeń w zlotych 55 o 4 500 o o 

ODPŁATNOŚĆ GMINY ZA POBYT W DOMU POMOCY SPOŁECZNEJ 

liczba osób 56 15 15 15 15 

liczba świadczeń 57 158 173 161 161 

Kwota świadczeń w zlotych 56 371 553 412 575 382 122 382122 

INDYWIDUALNE PROGRAMY POMOCY 

INDYWIDUALNY PROGRAM WYCHODZENIA Z BEZDOMNOŚCI 

liczba osób 59 o o o o 

INDYWIDUALNY PROGRAM ZATRUDNIENIA SOCJALNEGO (Centrum Integracji Społecznej) 

Liczba osób 60 o o o o 

WSPIERANIE RODZINY I PIECZA ZASTĘPCZA 

Liczba rodzin objęta pracą asystenta 
61 20 11 12 12 rodziny 

liczba rodzin wspierających 62 o o o o 

liczba asystentów rodziny 63 2 1 1 1 

Odplatność za pobyt dziecka w 
64 o o o o pieczy zastępczej w zlolych 

4. Inne rodzaje pomocy i świadczeń 

Poniższe świadczenia rodzinne przyslugująna podstawie ustawy o świadczeniach rodzinnych. 

Od 1.04.2016r. M·GOPS w Polanowie realizuje Ustawę o pomocy państwa w wychowaniu dzieci 

Od 1.01.2016r. nowelizacja ustawy o świadczeniach rodzinny wprowadza zasadę "złotówka za złotówkę", dzięki niej przekroczenie kryterium dochodowego nie oznacza 
automatycznie utraty tych świadczeń. 

Od 1.01.2016r. zmiana ustawy o świadczeniach rodzinny - obowiązuje art. 17c dot. ustalenia prawa do świadczenia rodzicielskiego. 

Z roku na rok zmniejsza się liczba osób korzystająca z dodatku mieszkaniowego a co za tym idzie z dodatku energetycznego. 

INNE RODZAJE POMOCY I ŚWIADCZEŃ 

Lata poprzednie 
Prognoza rok WYSZCZEGÓLNIENIE Rok oceny 

po ocenie 
Rok 2014 Rok 2015 

ZASIŁKI RODZINNE I DODATKI DO ZASIŁKÓW RODZINNYCH 

liczba rodzin 1 411 354 364 391 

Kwota świadczeń w zlotych 2 1 422 226 1 316 289 1 462 888 1 520 ooo 

JEDNORAZOWY DODATEK Z TITUŁU URODZENIA SIĘ DZIECKA 
(ujmowany w pozycji "Zasiłki rodzinne I dodatki do zasiłków rodzinnych") 

Liczba świadc.zer'i 3 42 32 36 52 

Kwota świadczeń w złotych 4 42000 32000 36000 52000 

JEDNORAZOWA ZAPOMOGA Z TITUŁU URODZENIA SIĘ DZIECKA 

Liczba świadczeri 5 72 58 64 92 

Kwota świadczeń w zlotych 6 72 ooo 58 ooo 64 ooo 92 ooo 

IO 



Lata poprzednie 
Prognoza rok WYSZCZEGÓLNIENIE Rok oceny po ocenie 

Rok 2014 Rok 2015 

ŚWIADCZENIA OPIEKUŃCZE 

ŚWIADCZENIE PIELĘGNACYJNE 

Liczba świadczeń 7 952 488 482 482 

Kwota świadczeń w zlotych 8 447 372 585 200 624 600 677 692 

DODATEK DO ŚWIADCZENIA PIELĘGNACYJNEGO 

liczba świadczeń 9 o o 1 1 

Kwota świadczeń w zlotych 10 o o 200 200 

ZASIŁEK PIELĘGNACYJNY· Ogólem 

liczba świadczeń 11 3972 3 949 3896 3996 

Kwota świadczeń w złotych 12 607 716 604 197 596 088 611 388 

W tym: (od poz. 13 do poz. 20) 

ZASIŁEK PIELĘGNACYJNY DLA NIEPEŁNOSPRAWNEGO DZIECKA 

liczba świadczeń 13 685 722 678 716 

Kwota świadczeń w złotych 14 104 805 110 466 103 734 109 548 

ZASIŁEK PIELĘGNACYJNY DLA OSOBY NIEPEŁNOSPRAWNEJ W WIEKU 
POWYŻEJ 16 ROKU ŻYCIA O ZNACZNYM STOPNIU NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI 

liczba świadczeń 15 2102 2 075 2 114 2172 

Kwota świadczeń w zlotych 16 321 606 317 475 323 442 332 316 

ZASIŁEK PIELĘGNACYJNY DLA OSOBY NIEPEŁNOSPRAWNEJ W 
WIEKU POWYŻEJ 16 ROKU ŻVCIA O UMIARKOWANYM STOPNIU 

NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI, KTÓRA POWSTAŁA PRZED UKOŃCZENIEM 21 ROKU ŻYCIA 

Liczba świadczeń 17 981 971 938 928 

Kwota świadczeń w zlotych 18 150 093 148 563 143 514 141984 

ZASIŁEK PIELĘGNACYJNY DLA OSOBY, KTÓRA UKOfilCZYŁA 75 LAT 

liczba świadczeń 19 204 181 166 180 

Kwota świadczeń w z!otych 20 31 212 27 693 25 398 27 540 

SPECJALNY ZASIŁEK OPIEKUŃCZY 

Liczba świadczeń 21 7 156 148 155 

Kwota świadczeń w zlotych 22 3 640 79699 76613 80600 

ZASIŁEK DLA OPIEKUNA 

Liczba świadczeń 23 372 12 9 9 

Kwota świadczeń w złotych 24 182 538 73477 47 476 47 476 

ŚWIADCZENIE Z FUNDUSZU ALIMENTACYJNEGO 

Liczba osób 25 152 142 121 123 

Liczba rodzin 26 96 89 74 75 

Kwota świadczeń w zlotych 27 745 757 690 774 602 617 620 ooo 

DODATKI MIESZKANIOWE 

Liczba gospodarstw domowych 28 173 150 125 125 

Kwota świadczeń w zlotych 29 228 728 222 885 190 505 190 505 

DODATKI ENERGETYCZNE 

Liczba gospodarstw domowych 30 20 11 9 9 

Kwota świadczeń w zlotych 31 868 1 522 1 279 1 279 

OPŁACENIE SKŁADKI UBEZPIECZENIA ZDROWOTNEGO 

11 



Lata poprzednie 
Prognoza rok 

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok oceny 
po ocenie 

Rok 2014 Rok 2015 

Liczba osób 32 110 110 118 124 

Kwota świadczeri w zlotych 33 48 741 64 523 70903 71 500 

OPŁACENIE SKŁADKI UBEZPIECZENIA SPOŁECZNEGO 

Liczba osób 34 59 49 57 59 

Kwota świadczeń w zlotych 35 76 729 141 590 157 098 160 ooo 

ŚWIADCZENIE INTEGRACYJNE (CENTRUM INTEGRACJI SPOŁECZNEJ) 

Liczba osób 36 o o o o 

Kwota świadczeń w zlotych 37 o o o o 

ŚWIADCZENIA PIENIĘŻNE Z PRAC SPOŁECZNIE UŻYTECZNYCH 

Liczba osób ogółem 36 75 75 61 61 

Kwota świadczeri w złotych 39 162 265 197 624 163 709 163 709 

STYPENDIA SOCJALNE DLA UCZNIÓW I ZASIŁKI SZKOLNE 

Liczba osób 40 454 225 238 238 

Kwota świadczeń w złotych 41 210 352 210 820 231 088 231 088 

5. Zasoby instytucjonalne pomocy i wsparcia 

Na terenie Gminy Polanów prowadzony jest środowiskowy Dom Samopomocy "OAZA" w Krągu. 
ŚOŚ stanowi szansę na integrację osób z zaburzeniami psychicznymi ze środowiskiem poprzez cykliczne spotkania i zajęcia z podopiecznymi. 

Należy zaznaczyć, że na terenie Gminy Polanów brakuje noclegowni, schronisk dla osób bezdomnych oraz mieszkań chronionych. 

ZASOBY INSTYTUCJONALNE POMOCY I WSPARCIA 

Lata poprzednie Potrzeby 

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok oceny 
Dwa lata 

Rok 2014 Rok 2015 Rok po ocenie 
po ocenie 

OŚRODKI WSPARCIA· OGÓŁEM 

Liczba placówek 1 1 1 1 1 1 

Z tego: według organu prowadzącego (wiersze 2 i 3) 

Liczba placówek prowadzonych 
2 1 1 1 1 1 

przez JST 

Liczba placówek prowadzonych 
3 o o o o o 

przez inny podmiot 

Liczba miejsc w placówkach ogółem 4 23 23 23 23 23 

Liczba osób korzystających 5 23 24 26 23 23 

Liczba osób oczekujących (wg stanu 6 o 1 3 o o 
na 31 grudnia danego roku) 

Liczba decyzji odmownych (wg 
7 o o o o o 

stanu na 31 grudnia danego roku) 

Kadra placówek· liczba osób 
zatrudnionych ogółem (wg stanu na 8 3 6 6 6 6 
31 grudnia danego roku) 

Roczny koszt prowadzenia i 
9 366 600 332 629 390 107 349 968 402 463 

utrzymania placówek (w zlotych) 

W TYM (z wierszy 1-9): 

ŚRODOWISKOWE DOMY SAMOPOMOCY 

Liczba placówek 10 1 1 1 1 1 

Z tego: według organu prowadzącego {wiersze 11 i 12) 

12 



Lala poprzednie Potrzeby 

WYSZCZEGOLNIENlE Rok oceny 
Dwa lata Rok 2014 Rok 2015 Rok po ocenie po ocenie 

Liczba placówek prowadzonych 
11 1 1 1 1 1 przez JST 

Liczba placówek prowadzonych 
12 o o o o o przez inny podmiot 

Liczba miejsc w placówkach ogó!em 13 23 23 23 23 23 

Liczba osób korzystających 14 23 24 26 23 23 

Liczba osób umieszczonych 15 23 1 3 o o 

Liczba osób oczekujących (wg stanu 
16 o 1 o o o na 31 grudnia danego roku) 

Kadra placówek - liczba osób 
zatrudnionych ogólem (wg stanu na 17 3 6 6 6 6 
31 grudnia danego roku) 

Roczny koszt prowadzenia 
18 366 600 332 629 390 107 349 968 402 463 i utrzymanla placówek (w złotych) . 

DZIENNE DOMY POMOCY 

Liczba placówek 19 o o o o o 

Z tego: wedlug organu prowadzącego {wiersze 20 121) 

Liczba placówek prowadzonych 
20 o o o o o 

przez JST 

Liczba placówek prowadzonych 
21 o o o o o 

przez inny podmiot 

Liczba miejsc w placówkach ogólem 22 o o o o o 

Liczba osób korzystających 23 o o o o o 

Liczba osób oczekujących (wg sianu 
24 o o o o o 

na 31 grudnia danego roku) 

Kadra placówek - liczba osób 
zatrudnionych ogółem (wg stanu na 25 o o o o o 
31 grudnia danego roku) 

Roczny koszt prowadzenia 
26 o o o o o 

i utrzymania placówek (w z!otych) 

NOCLEGOWNIE, SCHRONISKA I DOMY DLA 0508 BEZDOMNYCH 

Liczba placówek 27 o o o o o 

Z tego: wedlug organu prowadzącego (wiersze 281 29) 

Liczba placówek prowadzonych 

" o o o o o 
przez JST 

Liczba placówek prowadzonych 

" o o o o o 
przez inny podmiot 

Liczba miejsc w placówkach ogól em 30 o o o o o 

Liczba osób korzystających 31 o o o o o 

Liczba osób skierowanych w wyniku 
32 o o o o o 

eksmisji 

Kadra placówek - liczba osób 
zatrudnionych ogólern (wg stanu na 33 o o o o o 
31 grudnia danego roku) 

Roczny koszt prowadzenia 
34 o o o o o 

i utrzymania placówek (w złotych) 

KLUBY SAMOPOMOCY 

Liczba placówek 35 o o o o o 

Z tego: według organu prowadzącego (wiersze 36137) 

Liczba placówek prowadzonych 
36 o o o o o 

przez JST 

13 



Lata poprzednie Potrzeby 

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok oceny 
Rok 2014 Rok 2015 Rok po ocenie 

Dwa lata 
po ocenie 

llczba placówek prowadzonych 
37 o o o o o 

przez inny podmiot 

Liczba miejsc w placówkach ogółem 38 o o o o o 

Liczba osób korzystających 39 o o o o o 

Liczba osób oczekujących (wg stanu 
40 o o o o o 

na 31 grudnia danego roku} 

Kadra placówek - liczba osób 
zatrudnionych ogólem (wg stanu na 41 o o o o o 
31 grudnia danego roku) 

Roczny koszt prowadzenia 
42 o o o o o i utrzymania placówek (w złotych) 

ZASOBY INSTYTUCJONALNE POMOCY I WSPARCIA (c.d.) 

Lata poprzednie Potrzeby 

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok oceny 
Dwa lata 

Rok 2014 Rok 2015 Rok po ocenie 
po ocenie 

DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ 

Liczba placówek 1 o o o o o 

Z tego: według organu prowadzącego (wiersze 2 l 3) 

Liczba placówek prowadzonych 
2 o o o o o 

przez JST 

Liczba placówek prowadzonych 
3 o o o o o 

przez inny podmiot 

Liczba miejsc w placówkach ogółem 4 o o o o o 

Liczba osób korzystających 5 o o o o o 

liczba osób umieszczonych 6 o o o o o 

liczba osób oczekujących (wg stanu 
7 o o o o o 

na 31 grudnia danego roku) 

Liczba decyzji odmownych (wg 
8 o o o o o 

stanu na 31 grudnia danego roku) 

Kadra placówek - liczba osób 
zatrudnionych ogółem (wg stanu na 9 o o o o o 
31 grudnia danego roku) 

Roczny koszt prowadzenia 
10 o o o o o 

i utrzymania placówek (w zlotych) 

MIESZKANIA CHRONIONE OGÓŁEM 

liczba placówek 11 o o o o o 

Z tego; według organu prowadzącego (wiersze 12 i 13) 

liczba placówek prowadzonych 
12 o o o o o 

przez JST 

liczba placówek prowadzonych 
13 o o o o o 

przez inny podmiot 

liczba miejsc w placówkach ogólem 14 o o o o o 

liczba osób korzystających 15 o o o o o 

liczba osób umieszczonych 16 o o o o o 

liczba osób oczekujących (wg stanu 
17 o o o o o na 31 grudnia danego roku) 

14 



Lata poprzednie Potrzeby 

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok oceny 
Dwa lata Rok 2014 Rok 2015 Rok po ocenle po ocenie 

Kadra placówek· liczba osób 
zatrudnionych ogólem (wg stanu na 18 o o o o o 
31 grudnia danego roku) 

Roczny koszt prowadzenia 
19 o o o o o i utrzymania placówek (w złotych) 

OŚRODKI INTERWENCJI KRVZVSOWEJ OGÓŁEM 

Liczba placówek " o o o o o 

Z tego: według organu prowadzącego (wiersze 21 i 22) 

Liczba placówek prowadzonych 
21 o o o o o przez JST 

Liczba placówek prowadzonych 
22 o o o o o przez inny podmiot 

Liczba miejsc w placówkach ogó!em 23 o o o o o 

Liczba osób korzystających 24 o o o o o 

Kadra placówek· liczba osób 
zatrudnionych ogólem (wg stanu na 25 o o o o o 
31 grudnia danego roku) 

Roczny koszt prowadzenia 
" o o o o o i utrzymania placówek (w z!otych) 

JEDNOSTKI SPECJALISTYCZNEGO PORADNIClWA 

Liczba placówek 27 o o o o o 

Z tego; według organu prowadzącego (wierszo 28 r 29) 

Liczba placówek prowadzonych 
26 o o o o o przez JST 

Liczba placówek prowadzonych 
29 o o o o o przez inny podmiot 

Liczba osób korzystających 30 o o o o o 

Kadra placówek· liczba osób 
zatrudnionych ogólem {wg stanu na 31 o o o o o 
31 grudnia danego roku) 

Roczny koszt prowadzenia 
32 o o o o o i utrzymania placówek (w zlotych) 

PLACÓWKI WSPARCIA DZIENNEGO 

Liczba placówek 33 o o o o o 

Z tego: wedlug organu prowadzącego (wiersze 34135) 

Liczba placówek prowadzonych 
34 o o o o o przez JST 

Liczba placówek prowadzonych 
35 o o o o o przez inny podmiot 

Liczba miejsc w placówkach ogółem 36 o o o o o 

Liczba osób korzystających 37 o o o o o 

Kadra placówek· liczba osób 
zatrudnionych ogólem (wg stanu na 38 o o o o o 
31 grudnia danego roku) 

Roczny koszt prowadzenia 
39 o o o o o i utrzymania placówek (w złotych) 

PLACÓWKI OPIEKUNCZO-WYCHOWAWCZE OGÓŁEM 

Liczba placówek 40 X X X X X 

Z tego: wedtug organu prowadzącego (wiersze 41 i 42) 

Liczba placówek prowadzonych 
41 X X X X X przez JST 

lS 



Lata poprzednie Potrzeby 

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok oceny 
Rok 2014 Rok 2015 Rok po ocenia 

Dwa lala 
po ocenie 

liczba placówek prowadzonych 
42 X X X X X 

przez inny podmiot 

Liczba miejsc w placówkach ogółem 43 X X X X X 

Liczba osób korzystających 44 X X X X X 

Kadra placówek- liczba osób 
zatrudnionych ogólem (wg sianu na 45 X X X X X 
31 grudnia danego roku) 

Roczny koszt prowadzenia 
46 X X X X X i utrzymania placówek (w złotych) 

W tym: PLACÓWKI lYPU RODZINNEGO 

liczba placówek 47 X X X X X 

Z tego: wedlug organu prowadzącego (wiersze 48 i 49 ) 

Liczba placówek prowadzonych 
4S X X X X X przez JST 

liczba placówek prowadzonych 
49 X X X X X 

przez inny podmiot 

liczba miejsc w placówkach ogól em 50 X X X X X 

Liczba osób korzystających 51 X X X X X 

Kadra placówek- liczba osób 
zatrudnionych ogólem (wg stanu na 52 X X X X X 
31 grudnia danego roku) 

Roczny koszt prowadzenia 
53 X X X X X 

i utrzymania placówek {w złotych) 

CENTRUM INTEGRACJI SPOŁECZNEJ 

Liczba placówek 54 o o o o o 

Z tego: według organu prowadzącego (wiersze 55 i 56) 

liczba placówek prowadzonych 
55 o o o o o 

przez JST 

liczba placówek prowadzonych 
56 o o o o o 

przez inny podmiot 

Liczba uczestników zajęć 57 o o o o o 

Kadra placówek - liczba osób 
zatrudnionych ogółem (wg stanu na 58 o o o o o 
31 grudnia danego roku) 

Roczny kosz\ prowadzenia 
59 o o o o o 

i utrzymania placówek (w zlotych) 

KLUB INTEGRACJI SPOŁECZNEJ 

Liczba placówek 60 o o o o o 

Z tego: wedlug organu prowadzącego (wiersze 611 62) 

liczba placówek prowadzonych 
61 o o o o o 

przez JST 

liczba placówek prowadzonych 
62 o o o o o 

przez inny podmiot 

liczba uczestników zajęć 63 o o o o o 

Kadra placówek - liczba osób 
zatrudnionych ogółem (wg stanu na 64 o o o o o 
31 grudnia danego roku) 

Roczny koszt prowadzenia 
65 o o o o o 

i utrzymania placówek (w złotych) 

WARSZTAT TERAPIJ ZAJĘCIOWEJ 

liczba placówek 66 o o o o o 

16 



Lala poprzednie Potrzeby 

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok oceny 
Dwa lata 

Rok 2014 Rok 2015 Rok po ocenie 
po ocenie 

Z tego: według organu prowadzącego {wiersze 67 l 68) 

Liczba placówek prowadzonych 
67 o o o o o 

przez JST 

Liczba placówek prowadzonych 
68 o o o o o 

przez inny podmiot 

Liczba uczestników zajęć " o o o o o 

Kadra placówek - liczba osób 
zatrudnionych ogółem (wg stanu na 70 o o o o o 
31 grudnia danego roku) 

Roczny koszt prowadzenia 
71 o o o o o 

i utrzymania placówek (w zlotych) 

ZAKŁAD AKTYWNO$Cl ZAWODOWEJ 

Liczba placówek 72 o o o o o 

Z tego: według organu prowadzącego (wiersze 731 74) 

Liczba placówek prowadzonych 
73 o o o o o 

przez JST 

Liczba placówek prowadzonych 
74 o o o o o 

przez inny podmiot 

Liczba uczestników zajęć 75 o o o o o 

Kadra placówek- liczba osób 
zatrudnionych ogólem (wg stanu na 76 o o o o o 
31 grudnia danego roku) 

Roczny koszt prowadzenia 
77 o o o o o 

i utrzymania placówek (w złotych) 

INNE INSTYTUCJE POMOCY I WSPARCIA 

Lala poprzednie Potrzeby 

Rodzaj 
Wyszczególnienie 

I 
Rok oceny 

Rok po ocenie I p~woac~a~~e Instytucji 
Rok 2014 Rok 2015 

6. Kadra jednostki organizacyjnej pomocy społecznej 

Miejsko • Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Polanowie jest jednostką organizacyjną Gminy Polanów, która ma na celu realizację zadań z zakresu pomocy społecznej 
określonej w ustawie oraz innych przepisach. 

Do dnia 31.03.2016r. Miejsko. Gminnym Ośrodkiem Pomocy Spolecznej w Polanowie zarządzał Kierownik od 1.04.2016r. Miejsko - Gminnym Ośrodkiem Pomocy Spolecznej 
zarządza Dyrektor. 

W 2016r. by!y 4 rejony pracy socjalnej, których celem było I jest pomaganie osobom i rodzinom we wzmocnieniu lub odzyskaniu zdolności do funkcjonowania w 
spoleczeristwie. 

KADRA JEDNOSTKI ORGANIZACYJNEJ POMOCY SPOŁECZNEJ 
(w osobach, stan na 31 grudnia) 

Lata poprzednie 

WYSZCZEGÓLNIENIE 

I 
Rok 2014 Rok 2015 

Rok oceny 

OGÓŁEM PRACOWNICY JEDNOSTKI 

Liczba ogółem pracowników 
11 291 25 

jednostki pomocy społecznej 

KADRA KIEROWNICZA 

Ogólem kadra kierownicza (dyrektor 1 2 
jednostki i jego zastępcy) 11 1 

Potrzeby 

Rok po ocenie I Dwa lata 
po ocenie 

27 261 25 

1 11 1 

17 



Lata poprzednie Potrzeby 

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok oceny 
Rok 2014 Rok 2015 Rok po ocenie 

Dwa lata 
po ocenie 

W tym: (od poz. 3 do poz. 4) 

\Nyksztalcenie wyższe 3 1 1 1 1 

Specjalizacja z organizacji pomocy 
4 1 1 1 1 

społecznej 

PRACOWNICY SOCJALNI 

Ogólem 5 5 6 6 6 

W tym: pracownicy socjalni ogólem 
6 o o o o zatrudnieni z EFS 

W tym: (od poz. 7 do poz.11) 

\f\,fyksztalcenie wyższe 7 2 3 3 3 

\f\,fyksztalcenie średnie 6 4 2 2 2 

Specjalizacja 1-ego stopnia w 
9 2 1 1 1 zawodzie 

Specjalizacja 2-ego stopnia w 
10 o o o o zawodzie 

Specjalizacja z organizacji pomocy 
11 o o o o 

spolecznej 

POZOSTALI PRACOWNICY: 

Ogółem 12 23 18 20 19 

W tym: {od poz. 13 do poz.15) 

\f\,fyksztalcenie wyższe 13 12 9 10 8 

Wyksztalcenie śrechie 14 9 7 7 9 

Inne 15 2 2 3 2 

6.1. Zatrudnienie pomocnicze w jednostce organizacyjnej pomocy społecznej 

Zatrudnienie pracowników publicznych czy interwencyjnych utrzymuje się na stałym poziomie. 

ZATRUDNIENIE POMOCNICZE W JEDNOSTCE ORGANIZACYJNEJ POMOCY SPOŁECZNEJ 
(w osobach, w ciągu danego roku) 

Lata poprzednie Potrzeby 

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok oceny 
Dwa lata 

Rok 2014 Rok 2015 Rok po ocenie 
po ocenie 

Wolontariusze 1 2 o o o 

Zatrudnienie subsydiowane (roboty 
publiczne, prace interwencyjne i 2 8 6 6 6 
inne) 

Staże 3 o o o o 

6.2. Zespoły pracy socjalnej i integracji społecznej w jednostce pomocy społecznej 

1 

1 

5 

o 

2 

1 

1 

o 

o 

19 

8 

9 

2 

W osobach 

o 

6 

o 

Zespoly pracy socjalnej i integracji spolecznej na terenie Gminy Polanów nie występują ze względu na istnienie Rejonów Pracy Socjalnej, które podlegają indywidualnie 
pracownikowi socjalnemu. 

ZESPOŁY PRACY SOCJALNEJ I INTEGRACJI SPOt.ECZNEJ W JEDNOSTCE POMOCY SPOŁECZNEJ 
(w osobach, w ciągu danego roku) 

W osobach 

18 



Lata poprzednie Potrzeby 

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok oceny 
Rok 2014 Rok 2015 Rok po ocenie 

Dwa lata 
po ocenie 

Liczba zespołów 1 o o o o o 

Liczba osób ogółem w zespole 2 o o o o o 

W tym z wiersza 2: 

Pracownicy socjalni 3 o o o o o 

Specjaliści zgodnie z art.110 ust.3 

' o o o o o ustawy o pomocy spolecznej 

7. Środki finansowe na wydatki w pomocy społecznej i innych obszarach polityki społecznej w budżecie 
jednostki samorządu terytorialnego 

'łłydatki z pomocy społecznej oraz w innych obszarach polityki spolecznej w budżecie jednostek samorządu terytorialnego finansowane są z: 

·dotacji ce!owych na realizacje zadań z zakresu administracji rządowej oraz innych zadań zleconych ustawami jednostkom samorządu terytorialnego, 
·dotacji celowych z budżetu państwa na dofinansowanie własnych zadań bieżących samorządu terytorialnego, 
·ze środków wlasnych gminy. 

ŚRODKI FINANSOWE NA WYDATKI W POMOCY SPOŁECZNEJ I INNYCH OBSZARACH POLITYKI SPOŁECZNEJ W BUDŻECIE JEDNOSTKI 
SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO 

(zadania własne i zadania zlecone) 
W złotych 

Lata poprzednie Potrzeby 

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok oceny 
Rok 2014 Rok 2015 Rok po ocenie Owa lata 

po ocenie 

OGÓŁEM 

OGÓŁEM ( działy) 1 8179183 8 277 329 8 331 068 8 076 930 8 486 518 

W tym: w budżecie OPS/PCPR 2 8179183 8 277 329 8 331 068 8 076 930 8 255 430 

851 ·OCHRONA ZDROWIA . 

85153 ·Przeciwdziałanie 

' o o o o o 
narkomanii 

w tym: w budżecie OPS I PCPR ' o o o o o 

85154 • Przeciwdzialanie 
5 o o o 67 ooo 67 ooo alkoholizmowi 

w tym: w budżecie OPS I PCPR 6 o o o 67000 67 ooo 

852 ·POMOC SPOŁECZNA 

85201 - Placówki 
7 o o o o o 

opiekuńczo-wychowawcze 

w tym: w budżecie OPS I PCPR a o o o o o 

85202 ~Domy pomocy spo!ecznej a o o o o o 

w tym: w budżecie OPS I PCPR 10 o o o o o 

85203 - Ośrodki Wsparcia 11 366 600 332 629 390 107 402 463 402 463 

w tym: w budżecie OPS I PCPR 12 366 600 332 629 390 107 402 463 402 463 

85204 - Rodziny zastępcze 13 42 697 63927 74 377 77 100 77 100 

w tym: w budżecie OPS I PCPR 14 42697 63927 74 377 77 100 77100 

85205 - Przeciwdzialanie przemocy 
15 o o o o o 

w rodzinie 

w tym: w budżecie OPS I PCPR 16 o o o o o 

85206 - Wspieranie rodziny 
(m.in. asystenci rodziny i rodziny 17 79 018 49 606 53182 44 500 44 500 
wspierające) 

w tym: w budżecie OPS I PCPR 16 79018 49606 53182 44500 44 500 

19 



Lata poprzednie Potrzeby 

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok oceny 
Owa lata 

Rok 2014 Rok 2015 Rok po ocenie 
po ocenie 

85212- Swiadczenia rodzinne, 
świadczenie z funduszu 
alimentacyjnego oraz skladki na 19 3 651 868 3 676 383 4 076 662 3 706 ooo 3 836 ooo 
ubezpieczenia emerytalne 1 rentowe 
z ubezpieczenia społecznego 

w tym: w budżecie OPS I PCPR 20 3 651 868 3 676 383 4 076 662 3 706 ooo 3 836 ooo 

85213- Skladki na ubezpieczenie 
zdrowotne opłacane za osoby 
pobierające niektóre świadczenia 
z pomocy społecznej, niektóre 21 51 330 64523 70902 76000 76000 
świadczenia rodzinne oraz za osoby 
uczestniczące w zajęciach centrum 
integracji społecznej 

w tym: w budżecie OPS I PCPR 22 51 330 64 523 70902 76000 76 ooo 

85214- Zasilki i pomoc w naturze 
oraz składki na ubezpieczenia 23 1 336 638 1 301 883 1 060 790 998 900 998 900 
emerytalne i rentowe 

w tym: w budżecie OPS f PCPR 24 1 336 638 1 301 883 1060790 998 900 998 900 

85215- Dodatki mieszkaniowe 25 229613 224 437 191 784 250 679 250 679 

w tym: w budżecie OPS I PCPR 26 229 613 224 437 191 784 250 679 250 679 

85216 - Zasilki stałe 27 414 518 428 846 468 551 401 500 450 ooo 

w tym: w budżecie OPS I PCPR 28 414 518 428 846 468 551 401 500 450 oqo 

85218 - Powiatowe Centrum 
29 X X X X X Pomocy Rodzinie 

w tym: w budżecie OPS/PCPR 30 X X X X X 

85219 - Ośrodek Pomocy 
31 1063818 1 234 031 1 108 024 1 218 ooo 1 218 ooo 

Spo!ecznej 

w tym: w budżecie OPSIPCPR 32 1 063 818 1 234 031 1 108 024 1 218 ooo 1218000 

85220 - Specjalistyczne 
poradnictwo, mieszkania chronione i 33 o o o o o 
ośrodki interwentji kryzysowej 

w tym: w budżecie OPS I PCPR " o o o o o 

85228 - Us!ugi opiekuńcze i 
35 147 625 145 919 155 856 176 600 176 600 

specjalistyczne uslugi opiekuńcze 

w tym: w budżecie OPS I PCPR 36 147 625 145 919 155 856 176 600 176 600 

85231 - Pomoc dla cudzoziemców 37 o o o o o 

w tym: w budżecie OPS I PCPR 38 o o o o o 

W tym (z wiersza 37): VVydalki 
na pomoc dla cudzoziemców w 
celu integracji za środowiskiem 

39 o o o o o 
(cudzoziemcy, którzy uzyskali 
status uchodźcy !ub ochronę 
uzupelniającą) 

w tym: w budżecie OPS I PCPR 40 o o o o o 

85232 - Centra Integracji Spolecznej 41 o o o o o 

w tym: w budżecie OPS I PCPR 42 o o o o o 

85278 - Usuwanie skutków klęsk 
43 o o o o o 

żywiołowych 

w tym: w budżecie OPS I PCPR 44 o o o o o 

85295 - Pozostala dzialalnoSC 45 715366 544 325 449 745 427 100 427 100 

w tym: w budżecie OPS I PCPR 46 715 366 544 325 449 745 427 100 427 100 

853 ·POZOSTAŁE ZADANIA W ZAKRESIE POLITYKI SPOŁECZNEJ 

85305 - Żłobki 47 o o o o o 

w tym: w budżecie OPS I PCPR 48 o o o o o 

20 



Lata poprzednie Potrzeby 

WfSZCZEGÓLNIENIE Rok oceny 
Dwa Jata 

Rok 2014 Rok 2015 Rok po ocenie 
po ocenie 

85306 - Kluby dziecięce 49 o o o o o 

w tym: w budżecie OPS I PCPR 50 o o o o o 

85307 - Dzienni opiekunowie 51 o o o o o 

w tym: w budżecie OPS I PCPR 52 o o o o o 

85311 - Rehabilitacja zawodowa i 
53 o o o o o spoleczna osób niepełnosprawnych 

w tym: w budżecie OPS I PCPR 54 o o o o o 

85321 - Zespoly orzekania o 
55 o o o o o niepełnosprawności 

w tym: w budżecie dyspozycji OPS 
56 o o o o o /PCPR 

85324 • Państwowy 
Fundusz Rehabilitacji Osób 57 o o o o o 
Niepełnosprawnych 

w tym: w budżecie OPS I PCPR 58 o o o o o 

85395 - Pozostała działalność 
59 o o o o 231 088 w zakresie polityki społecznej 

w tym: w budżecie OPS I PCPR 60 o o o o o 

854 ·Edukacyjna opieka wychowawcza 

85415-Pomocmaterialna dla 
61 80 092 210 820 231 088 231 088 231 088 

uczniów 

w tym: w budżecie OPS I PCPR 62 80092 210 820 231 088 231 088 231 088 

8. Aktywność projektowo-konkursowa jednostki organizacyjnej pomocy społecznej 

Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Polanowie realizował "Resortowy program wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej na rok 2016 - asystent rodziny i 
koordynator pieczy zastępc~ej". 

AKTYWNOŚĆ PROJEKTOWO-KONKURSOWA JEDNOSTKI ORGANIZACYJNEJ POMOCY SPOŁECZNEJ 
(w całym okresie sprawozdawczym) 

Lala poprzednie 
Prognoza WYSZCZEGÓLNIENIE Rok oceny 

rok po ocenie 
Rok 2014 Rok 2015 

PROJEKTY WSPÓŁFINANSOWANE z EFS 

Liczba projektów 1 1 o o o 

Ogólem liczba osób objętych 
2 172 o o o projektami 

Łączna kwota środków EFS 3 194 779 o o o 

W tym: 

UDZIAŁ W KONKURSACH OGŁASZANYCH PRZEZ MPiPS 

Liczba konkursów 4 1 1 1 1 

Ogółem liczba osób objętych 
5 50 56 50 50 projektami 

W tym: 

UDZIAŁ W PROGRAMACH OSŁONOWYCH (nie wymienione wyżej) 

Liczba programów 6 o o o o 

Og6lem liczba osób objętych 
7 o o o o projektami 

W tym: 

21 



9. Współpraca z organizacjami pozarządowymi~ zadania zlecone w obszarze pomocy i wsparcia 

M-GOPS wspó!pracuja z organizacjami pozarządowymi, w tym z różnymi stowarzyszeniami realizując zadania, które mają na celu poprawę jakości życia mieszkar'iców 
naszego regionu jak i integrację spoleczną osób wymagających szczególnego wsparcia. 
Od kilku lat M-GOPS w Polanowie ws pól pracuje z Bankiem żywności, w ramach tej wspólpracy po raz kolejny organizowane były warsztaty kulinarne dla społeczności 
lokalnych. 

Uslugi opiekuńcze świadczone są przez pracowników M-GOPS w Polanowie ze względu na wysoki łączny roczny koszt tych us!ug. Jednak w zasobach Gminy Polanów 
realizowane są zlecenia w trybie dzialalności pożytku publicznego. 

WSPÓŁPRACA Z ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI· ZADANIA ZLECONE W OBSZARZE POMOCY I WSPARCIA 
(w całym okresie sprawozdawczym) 

Lata poprzednie 
WYSZCZEGÓLNIENIE Rok oceny 

Rok 2014 Rok 2015 

liczba organizacji pozarządowych z 
\ 6 6 6 którymi współpracuje OPS/PCPR 

ZLECENIA W TRYBIE DZIAŁALNOŚCI POŻ'fTKU PUBLICZNEGO 

liczba organizacji pozarządowych, 
2 6 6 6 którym zlecono zadania 

Liczba zleceń I umów 3 7 8 7 

Wartość przekazanych dotacji 
dla organizacji pozarządowych w 4 167 ooo 177 ooo 232 ooo 
zlotych 

ZLECENIA W TRYBIE ZAMÓWIEŃ PUBLICZNYCH 

liczba organizacji pozarządowych, 
5 o o którym zlecono zadania 

Wartość przekazanych dotacji 
dla organizacji pozarządowych w • o o 
złotych 

WYBRANE USŁUGI POMOCY SPOŁECZNEJ 

Uslugl opiekuńcze 

liczba organizacji pozarządowych, 
7 o o którym zlecono zadania 

Wartość przekazanych dotacji 
dla organizacji pozarządowych w 8 o o 
zloty eh 

SpecjaUstyczne uslugl opiekuńcze 

Liczba organizacji pozarządowych, 
9 o o którym zlecono zadania 

Wartość przekazanych dotacji 
dla organizacji pozarządowycll w \O o o 
zlolych 

Prowadzenie placówki pomocy społecznej 

liczba organizacji pozarządowych, 
\\ o którym zlecono zadania 

Wartość przekazanych dotacji 
dla organizacji pozarządowych w \2 o 
złotych 

10. Wskaźniki oceny zasobów pomocy społecznej 

10.1. KADRA PRACOWNIKÓW SOCJALNYCH 

Wskaźnik wykształcenia pracowników socjalnych - gmina 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

Prognoza 
rok po ocenie 

4 

4 

s 

177 ooo 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

22 



"" 2012 2013 2014 2015 2016 
2017 2018 

potrzeby potrzeby 

liczba pracowników socjalnych 
posiadających wyższe 1 1 1 2 3 3 3 2 
wykształcenie 

liczba wszystkich pracowników 
2 5 5 5 6 6 6 5 socjalnych 

Wartość wskaźnika 
w1/w2x100% 3 20 20 40 50 50 50 40 
(%) 

Dynamika 
4 X 100 200 125 100 100 80 

(%) 

Wskaźnik profesjonalizacji kadry - gmina 

"" 2012 2013 2014 2015 2016 
2017 2018 

potrzeby potrzeby 

liczba osób pe!niących funkcje 
kierownicze i pracowników 
socjalnych posiadających 1 1 1 1 1 1 1 1 
specjalizację z organizacji pomocy 
spolecznej 

liczba pozostalych osób 
zatrudnionych posiadających 

2 2 2 4 3 1 1 1 
specjalizację z organizacji pomocy 
społecznej • 

liczba wszystkich zatrudnionych 
3 31 29 29 25 27 26 25 osób 

Wartość wskaźnika 
w1+w2/w3x100% 4 10 10 17 16 7 a 8 
(%) 

Dynamika 5 X 100 170 94 44 114 100 
(%) 

*nie ujęci w wierszu 1 

Wskaźnik specjallzacjl pracowników socjalnych I - gmina 

"' 2012 2013 2014 2015 2016 
2017 2018 

potrzeby potrzeby 

liczba pracowników socjalnych 
posiadających specjalizację I st w 1 2 2 2 1 1 1 1 
zawodzie 

liczba wszystkich pracowników 
2 5 5 5 6 6 6 5 

socjalnych 

Wartość wskaźnika 
w1/w2x100% 3 40 40 40 17 17 17 20 
(%) 

Dynamika 
4 X 100 100 43 100 100 118 

(%) 

Wskaźnik specjalizacji pracowników socjalnych li - gmina 

"" 2012 2013 2014 2015 2016 
2017 2018 

potrzeby potrzeby 

liczba pracowników socjalnych 
posiadających specjalizację li st. w 1 o o o o o o o 
zawodzie 

liczba wszystkich pracowników 
2 5 5 5 6 6 6 5 

socjalnych 

23 



<Ok 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
potrzeby potrzeby 

Wartość wskażnika 
w1/w2X100% ' o o o o o o o 
(%) 

Dynamika 
4 X o o o o o o 

{%) 

Wskaźnik wolontariatu - gmina 

<Ok 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
potrzeby potrzeby 

ijczba wolontariuszy 1 o o 2 o o o o 

liczba wszystkich pracowników 2 52 46 39 31 33 32 31 

Wartość wskaźnika 
W1/w2X100% 3 o o 5 o o o o 
(%) 

Dynamika 
4 X o o o o o o 

(%) 

Wskaźnik dostępności kadry pracy socjalnej I. gmina i miasto na prawach powiatu 

2017 2018 
<Ok 2012 2013 2014 2015 2016 potrzeby I potrzeby I 

prognoza prognoza 

liczba pracowników socjalnych 1 5 5 5 6 6 6 5 

liczba mieszkańców 2 9147 9080 9080 9 010 8922 8 922 8 922 

Wartość wskainika 
3 1,09 1,10 1,10 1,33 1,34 1,34 1,12 

w1/W2x2000 

Dynamika 
4 X 101 100 121 101 100 84 

(%) 

Wskaźnik dostępności kadry pracy socjalnej 11- gmina i miasto na prawach powiatu 

2017 2018 
rnk 2012 2013 2014 2015 2016 potrzeby I potrzeby I 

prognoza prognoza 

liczba pracowników socjalnych 1 5 5 5 6 6 6 5 

liczba rodzin (w tym osób samotnie 
gospodarujących) objętych pracą 2 815 911 417 514 438 438 438 
socjalną 

Wartość wskaźnika 
3 0,31 0,27 0,60 0,58 0,68 0,68 0,57 

w1/w2x50 

Dynamika 
4 X 87 222 97 117 100 84 

(%) 

24 



Wskaźnik dostępności kadry pracy socjalnej V 

Waru n kl 2014 2015 

Minimalna Minlmalna 
ba pracowni• ba pracownU 
socjalnych socjalnych 

potrzebnych potrzebnych 
1 na 2 tys. min. 3 1 na 50 rodzin do do 

spełnienia spełnienia 
warunku warunku 

1 2 

X X 1 o o 

X X 2 4 5 

Ogó!em 3 o o 

10.2. KOSZTY 

Wskaźnik wydatków na utrzymanie jednostki - gmina 

"' 2012 2013 2014 

całkowity roczny koszt prowadzenia 
1 1 097 869 1 063 069 1 063 818 i utrzymania jednostki w zl 

\11/ydatki na realizaq·ę zadań pomocy 
i integracji społecznej ogółem w zl 

2 7 679 917 7 973 550 8179 183 bez względu na iródlo finansowania 
OGÓŁEM z tablicy 7 

wartość wskaźnika 

w1/w2x100% 3 14 13 13 
(%) 

Dynamika 
4 X 93 100 

(%) 

10.3. OSOBY I RODZINY KORZYSTAJĄCE Z POMOCY I WSPARCIA 

Wskaźnik deprywacji lokalnej - gmina i miasto na prawach powiatu 

"' 2012 2013 2014 

liczba osób w rodzinach, którym 
1 1 705 1 637 1 483 

decyzją przyznano świadczenie 

liczba mieszkańców 2 9147 9080 9 080 

wartośćwskat.nika liczba osób 
w rodzinach, którym przyznano 
świadczenie na każde 1000 3 186,40 180,29 163,33 
mieszkańców 
w1/w2x1000 

Dynamika 
4 X 97 91 (%) 

2016 (rok 
oceny) 

Minlmalna 
\lczba 

pracowników 
socjalnych 

potrzebnych 
do spelnlenla 

warunku 

3 

o 

3 

o 

2015 2016 

1 234 031 1108 024 

8 277 329 8 331 068 

15 13 

115 87 

2015 2016 

1 286 1 134 

9010 8 922 

142,73 127,10 

87 89 

Wskaźnik dlugotiwa1e korzystających z pomocy -gmina i miasto na prawach powiatu 

"' 2012 2013 2014 2015 2016 

liczba osób dlugotrwa\e 
1 559 634 541 447 449 

korzystających ze świadczeń 

liczba osób, którym przyznano 
2 1328 1 248 1113 795 742 

świadczenie 

wartośC wskażnika procentowy 
udział osób dlugotrwale 

3 42 51 49 56 61 

2017 2018 
prognoza prognoza 

1218000 1 218 ooo 

8 076 930 8 255 430 

15 15 

115 100 

2017 
prognoza 

1134 

8922 

127,10 

100 

2017 
prognoza 

449 

742 

61 

25 



<Ok 2012 2013 2014 2015 2016 
2017 

prognoza 

korzystających ze świadczeń w 
ogólnej liczbie świadczenio· 
biorców 
w1fw2x100% 

Dynamika 
4 X 121 96 114 109 100 

(%) 

Wskaźnik pomocy pieniężnej - gmina 

<Ok 2012 2013 2014 2015 2016 
2017 

prognoza 

liczba osób, którym przyznano 
1 584 579 559 523 455 455 

świadczenie pieniężne 

liczba osób, którym przyznano 
świadczenie OGÓŁEM 2 1 328 1 248 1113 795 742 742 

wartość wskaźnika 

w1/w2x100% 3 44 46 50 66 61 61 
(%) 

Dynamika 
4 X 105 109 132 92 100 (%) 

Wskaźnik pomocy nleplenlęźnej - gmina 

<Ok 2012 2013 2014 2015 2016 
2017 

prognoza 

liczba osób, którym przyznano 
1 693 480 333 297 313 313 

świadczenie niepieniężne 

liczba osób, którym przyznano 
świadczenie OGÓŁEM 2 1328 1 248 1113 795 742 742 

Wartość wskatnika 
w1/w2x100% 3 52 38 30 37 42 42 
(%) 

Dynamika 
4 X 73 79 123 114 100 

(%} 

10.4. POWODY PRZYZNANIA POMOCY 

Struktura rodzin, którym przyznano pomoc według powodów przyznania pomocy - gmina 

<Ok 2012 2013 2014 2015 2016 2017 
prognoza 

Ubóstwo 
1 100 100 100 80 75 75 

(%) 

Bezrobocie 
2 69 73 69 71 60 60 

(%) 

Niepelnosprawność 
3 35 32 30 30 33 33 

(%) 

Długotrwała lub ciężka choroba 
4 33 37 39 40 43 43 

(%) 

Bezradność w sprawach 
opiekuńczo-wychowawczych! 5 27 27 31 27 24 24 
prowadzenia gosp. domowego(%) 

Alkoholizm 
6 9 9 9 8 9 9 

(%) 

Narkomania 
7 o 1 o o o o 

(%) 

26 



"k 2012 2013 2014 2015 2016 
2017 

prognoza 

Potrzeba ochrony macierzyństwa • 1 5 2 3 2 4 
(%) 

Przemoc w rodzinie (%) 9 o 4 2 1 2 2 

Wskaźnik pomocy z powodu bezdomności. gmina I miasto na prawach powiatu 

•ok 2012 2013 2014 2015 2016 2017 
prognoza 

liczba osób objęta indywidualnym 
programem wychodzenia z 1 o o o o o o 
bezdomności 

liczba rodzin, którym udzielono 
2 18 23 18 20 20 22 

pomocy z powodu bezdomności 

liczba rodzin, którym przyznano 

' 628 630 590 552 506 506 
świadczenie 

Wartość wskaźnika 
W2/w3x1DO% 4 3 4 3 4 4 4 
(%) 

Dynamika 
5 X 133 75 133 100 100 

(%) 

10.5. POMOC W FORMIE ŚWIADCZEŃ 

Wskaźnik zasiłku stałego - gmina i miasto na prawach powiatu 

•ok 2012 2013 2014 2015 2016 
2017 

prognoza 

średnia wysokość zasHku stal ego 
dla osób samotnie gospodarujących 1 397 456 465 481 532 532 w,, 
częstotliwość 

2 11 10 11 11 11 11 w miesiącach 

średnia wysokość zasiłku sta\ego 
dla osoby w rodzinie 3 240 264 291 278 295 295 w,, 
częstotliwość 

4 7 10 9 10 10 10 
w miesiącach 

Wskaźnik zasiłku okresowego· gmina i miasto na prawach powiatu 

"k 2012 2013 2014 2015 2016 
2017 

prognoza 

średnia wysokość zasiłku 
okresowego 1 290 356 329 339 322 322 .,, 
częstotliwość 

2 5 6 6 6 5 5 
w miesiącach 

średnia wysokość zasil ku 
okresowego z powodu bezrobocia 3 299 365 340 353 352 352 
wv 

częstotliwość 
4 5 6 6 6 5 5 

w miesiącach 

średnia wysokość zasiłku 
okresowego z powodu dlugotrwałej 

5 210 253 238 194 184 184 
choroby .,, 
częstotliwość 6 4 4 4 4 4 4 

27 



rnk 2012 2013 2014 2015 2016 
2017 

prognoza 

w miesiącach 

średnia wysokość zasiłku 
okresowego z powodu 

7 106 156 179 240 172 172 
niepełnosprawności w,, 
częstotliwość 

8 5 5 5 3 4 4 w miesiącach 

średnia wysokość zasil ku 
okresowego z powodu możliwości 
utrzymania uprawniali do świadczet'l 

9 o o o o o o z innych systemów zabezpieczenia 
społecznego w,1 
częstotliwość 

10 o o o o o o w miesiącach 

Wskaźnik zasiłku celowego - gmina i miasto na prawach powiatu 

'ok 2012 2013 2014 2015 2016 
2017 

prognoza 

średnia wysokość zasiłku celowego 
na osobę w roku 1 785 899 1104 789 1 033 1 033 
w~ 

10.6. POMOC W FORMIE USŁUG 

Wskaźnik korzystających z usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych realizowanych w ramach zadań własnych - gmina 1 
miasto na prawach powiatu 

<Ok 2012 2013 2014 2015 2016 2017 prognoza 

liczba osób objęta pomocą w 
formie usług opiekuńczych w wieku 1 2 5 25 31 30 30 
poprodukcyjnym* 

Liczba mieszkańców w wieku 
2 866 666 1 338 1 393 1455 1455 

poprodukcyjnym* 

Wartość wskażnika 
3 o 1 2 2 2 2 

w1/w2x100%(%) 

Dynamika 
4 X o 200 100 100 100 

(%) 

•wiek poprodukcyjny: kobiety w wieku 60 i więcej, mężczyźni 65 i więcej 

Wskaźnik kontraktu socjalnego - gmina 

'ok 2012 2013 2014 2015 2016 
2017 

prognoza 

liczba osób objętych kontraktem 
1 19 79 34 27 30 30 

socjalnym 

liczba osób, którym przyznano 
2 1328 1 248 1113 795 742 742 

świadczenie 

wartość wskaźnika 
w1/w2x100% 3 1 6 3 3 4 4 
(%) 

Dynamika 
4 X 600 50 100 133 100 

(%) 

Wskaźnik reintegracji społeczno-zawodowej ·gmina i miasto na prawach powiatu 

28 



"k 2012 2013 2014 2015 2016 2017 
prognoza 

liczba osób z indywidualnym 
programem zatrudnienia socjalnego 

1 o o o o o o i osób z kontraktem socjalnym w 
KIS 

liczba osób dlugotrwale 
2 612 587 513 420 330 330 bezrobotnych 

Wartość wskaźnika 
w1 fw2x100% 3 o o o o o o 
(%) 

Dynamika 
4 X o o o o o (%) 

10.7. POMOC INSTYTUCJONALNA 

Wskaźnik zaspokojenia potrzeb miejsc w domach pomocy społecznej - gmina 

•ok 2012 2013 2014 2015 2016 
2017 

prognoza 

liczba osób umieszczonych w domu 
1 o o o o o o 

pomocy spolecznej 

liczba osób oczekujących na 
umieszczenie w domu pomocy 2 o o o o o o 
społecznej 

Wartość wskażnika 
3 o o o o o o 

(w1x100)/(w1+w2) 

Dynamika 
4 X o o o o o 

(%) 

Wskaźnik zaspokojenia potrzeb miejsc w środowiskowych domach samopomocy - gmina 

•ok 2012 2013 2014 2015 2016 
2017 

prognoza 

liczba osób umieszczonych 
w środowiskowych domach 1 23 23 23 1 3 o 
samopomocy 

liczba osób oczekuja,cych na 
umieszczenie w środowiskov;yrn 2 o o o 1 o o 
dornu samopomocy 

Wartość wskaźnika 
3 100 100 100 50 100 o (w1x100)f(w1+w2) 

Dynamika 
4 X 100 100 50 200 o 

(%) 

Wskaźnik zaspokojenia potrzeb miejsc w mieszkaniach chronionych ·gmina 

'ok 2012 2013 2014 2015 2016 
2017 

prognoza 

liczba osób umieszczonych w 
1 o o o o o o mieszkaniu chronionym 

liczba osób oczekuja,cych na 
umieszczenie w mieszkaniu 2 o o o o o o 
chronionym 

wartość wskaźnika 
3 o o o o o o 

(w1x100)/(w1+w2) 

Dynamika 
4 X o o o o o 

(%) 

29 



10.8. ODMOWY POMOCY I WSPARCIA (tylko w zakresie zagadnień związanych z pomocą społeczną) 

Wskaźnik odmów· gmina I miasto na prawach powiatu 

"' 2012 2013 2014 2015 2016 
2017 

prognoza 

liczba decyzji odmownych 1 86 70 74 61 53 53 

liczba decyzji przyznających zasilek 
2 2 234 2 293 2 180 2 080 1633 1 633 I usługę 

Wartość wskażnika 
w1/(w1+w2) x 100% 3 4 3 3 3 3 3 
(%) 

Dynamika 
4 X 75 100 100 100 100 (%) 

Wskaźnik odmów z powodu nie spełnienia kryterium dochodowego - gmina I miasto na prawach powiatu 

"' 2012 2013 2014 2015 2016 
2017 

prognoza 

liczba decyzji odmownych z 
powodu nie spelnienia kryterium 1 28 29 11 23 24 24 
dochodowego 

liczba decyzji odmownych 2 86 70 74 61 53 53 

Wartość wskaźnika 

w1/w2x100% 3 33 41 15 38 45 45 
(%) 

Dynamika 
4 X 124 37 253 118 100 

(%) 

Wskaźnik odmów z powodu braku środków· gmina i miasto na prawach powiatu 

<ok 2012 2013 2014 2015 2016 
2017 

prognoza 

liczba decyzji odmownych z powodu 
1 o o o 7 o o braku środków 

liczba decyzji odmownych 2 86 70 74 61 53 53 

Wartość wskaźnika 
w1/w2x100% 3 o o o 11 o o 
(%) 

Dynamika 
4 X o o o o o (%) 

10.9. BUDŻET POLITYKI SPOŁECZNEJ 

Struktura wydatków na zadania realizowane w ramach polityki społecznej (działy) - gmina 

2012 2013 2014 2015 2016 
2017 2018 

Wyszczególnienie 
Potrzeby Potrzeby 

Kwota %* Kwota %' Kwota %' Kwota %. Kwota %' Kwota %' Kwota %* 

Ogółem wydatki 7 679 
100 

7 973 
100 

8179 
100 

8277 
100 

8 331 
100 

8076 
100 

8486 
100 

917 550 183 329 068 930 518 

851 - OCHRONA ZDROWIA o o o o o o o o o o 67 
1 

67 
1 ooo ooo 

852- POMOC SPOŁECZNA 7 679 
100 

7 973 
100 

8099 
99 

8066 97 8 099 
97 

7 778 96 7 957 
94 

917 550 091 509 980 842 342 

853 - POZOSTAŁE ZADANIA 
231 W ZAKRESIE POLITYKI o o o o o o o o o o o o 
088 

3 
SPOŁECZNEJ 

30 



2012 2013 2014 2015 2016 
2017 2018 

Wyszczególnlenle 
Potrzeby Potrzeby 

Kwota %' Kwota %' Kwota %' Kwota %' Kwota %" Kwota %. Kwota %' 

854 ·EDUKACYJNA OP JEKA o o o o 80 
1 

210 
3 

231 
3 

231 
3 

231 
3 WfCHOWAWC7.A 092 820 088 088 088 

•procentowy udzla! w wydatkach ogółem 

Struktura wydatków na zadania realizowane w ramach polityki społecznej (rozdziały) - gmina 

2012 2013 2014 2015 2016 
2017 2018 

Wyszczególnienie 
Potrzeby Potrzeby 

Kwota %" Kwota %. Kwota %' Kwota %" Kwota o;.• Kwota o;.• Kwota %' 

Ogółem wydatki 1 
7679 bo.oo 7973 

00,00 8179 00,00 8 2771 oo.oo 83311 oo.oo 8076 bo.oo 84861 bo.oo 
917 550 183 329 068 930 518 

85153 • Przeciwdzia!anie 
2 o o.oo o 0,00 o 0,00 o o.oo o 0,00 o o.oo o 0,00 

narkomanii 

85154 ·Przeciwdziałanie 
3 o o.oo o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 

67 
0,83 

67 0,79 
alkoholizmowi ooo ooo 

85201 - Placówki 
4 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 

opiekuńczo-wychowawcze 

85202 ·Domy pomocy 
5 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o o.oo o 0,00 

spolecznej 

85203 - Ośrodki Wsparcia ' 
235 3,07 231 2,91 366 4,48 

332 
4,02 

390 4,68 402 4,98 402 4,74 
620 800 600 629 107 463 463 

85204 ·Rodziny zastępcze 7 7 015 0,09 
18 0,24 42 

0,52 
63 0,77 74 0,89 

77 0,95 77 0,91 
827 697 927 377 100 100 

85205 ·Przeciwdziałanie 
8 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 

przemocy w rodzinie 

85206 - Wspieranie rodziny 
52 80 79 49 53 44 44 

(m.in. asystenci rodziny l 9 
104 

0,68 
171 

1,01 
018 

0,97 
606 

0,60 
182 

0,64 
500 

0,55 
500 

0,52 
rodziny wspierające) 

85212 - $wiadczenia rodzinne, 
świadczenie z funduszu 
alimentacyjnego oraz skladki 

10 
3 586 

k6,70 
3609 

45,27 
3651 

44,65 
3676 44,42 4 076 

k8,93 
3706 45,88 3 836 45,20 

na ubezpieczenia emerytalne 214 335 868 383 662 ooo ooo 
i rentowe z ubezpieczenia 
spolecznego 

85213 - Składki na 
ubezpieczenie zdrowotne 
opłacane za osoby pobierające 
niektóre świadczenia z 

48 47 51 64 70 76 76 
pomocy społecznej, niektóre 11 

078 
0,63 

23.3 
0,59 

330 
0,63 

523 
0,78 

902 
0,85 ooo 0,94 ooo 0,90 

świadczenia rodzinne oraz 
za osoby uczestniczące w 
zajęciach centrum integracji 
społecznej 

85214 -Zasilki i pomoc w 
naturze oraz skladki na 

12 
1 094 14,25 1 399 17,55 

1 336 
16,34 

1 301 15,73 1 060 12,73 998 12,37 
998 11,77 

ubezpieczenia emerytalne i 537 397 638 883 790 900 900 
rentowe 

85215 - Dodatki mieszkaniowe 13 
266 

3,47 248 3,12 229 2,81 
224 2,71 191 2,30 

250 
3,10 

250 2,95 
359 596 613 437 784 679 679 

85216 • Zasilki stale 14 "'' 4,67 
399 5,01 414 5,07 428 5,18 

468 5,62 401 4,97 450 5,30 
839 123 518 846 551 500 ooo 

85219 - Ośrodek Pomocy 
15 

1 097 
14,30 

1 063 
13,33 

1 063 
13,01 

1 234 14,91 1108 13,30 
1 218 

15,08 
1 218 14,35 

Społecznej 869 069 818 031 024 ooo ooo 

85220 - Specjalistyczne 
poradnictwo, mieszkania 

16 o o.oo o o.oo o 0,00 o o.oo o 0,00 o 0,00 o 0,00 
chronione i ośrodki inleJWencji 
kryzysowej 

85228 ·Usługi opiekuńcze 
186 153 147 145 155 176 176 

i specjalistyczne usługi 17 
456 

2.43 
930 

1,93 
625 

1,80 
919 

1,76 
856 

1,87 
600 

2,19 
600 

2,08 
opiekuńcze 

85231 ·Pomoc dla 
18 o o.oo o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 

cudzoziemców 

85232 ·Centra Integracji 
19 o o.oo o 0,00 o 0,00 o o.oo o o.oo o 0,00 o 0,00 

Spolecznej 

31 



2012 2013 2014 2015 2016 
2017 2018 

Wyszczególnienie 
Potrzeby Potrzeby 

Kwota %• Kwota %' Kwota %" Kwota %' Kwota %" Kwota %" Kwota %" 

85278 - Usuwanie skutków 
20 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o o.oo o 0,00 

klęsk żywiołowych 

85295 - Pozostala dzia!alność 
W tym: 
- klub integracji spolecznej, 
-warsztat terapii zajęciowej, 

21 
746 

9,72 722 
9,06 

715 8,75 
544 

6,58 449 5,40 
427 

5,29 
427 

5,03 
- prace społecznie użyteczne, 826 009 366 325 745 100 100 
- program "Pomoc państwa w 
zakresie dożywiania" -wklad 
wf a sny gminy 

85305 - Ż!obkl 22 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 

85306 - Kluby dziecięce 23 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o o.oo o o.oo o 0,00 o 0,00 

85307 - Dzienni opiekunowie 24 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 

85311 - Rehabilitacja 
zawodowa i spoleczna osób 25 o 0,00 o o.oo o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 
niepełnosprawnych 

85321 - Zespoly orzekania o 
26 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o o.oo o o.oo o 0,00 

niepelnosprawności 

85324 - Państwowy 
Fundusz Rehabilitacji Osób 27 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o o.oo o 0,00 
Niepe!nosprawnych 

85395 - Pozostala działalność 
28 o o.oo o 0,00 o o.oo o o.oo o o.oo o 0,00 

231 
2,72 

w zakresie poti!yki spolecznej 088 

85415 - Pomoc materialna dla 
28 o 0,00 o o.oo 80 0,98 

210 
2,55 231 2,77 

231 
2,66 

231 
2,72 

uczniów 092 820 088 088 088 

•procentowy udział w wydatkach ogółem 

Struktura wydatków na zadania realizowane w ramach polityki społecznej (działy)· w budżecie OPS/PCPR ·gmina 

2012 2013 2014 2015 2016 
2017 2018 

Wyszczególnienie 
Potrzeby Potrzeby 

Kwota %" Kwota %" Kwota %' Kwota %' Kwota %' Kwota %' Kwota %' 

Ogólem wydatki 7 679 100 
7 973 

100 
8179 

100 
8 277 

100 
8 331 

100 
8076 

100 
8 255 

100 
917 550 183 329 068 930 430 

851-0CHRONAZDROWIA o o o o o o o o o o 67 1 
67 

1 ooo ooo 

852- POMOC SPOŁECZNA 7 679 100 
7 973 

100 6099 
99 

8 066 
97 

8 099 
97 

7 778 96 
7 957 

96 
917 550 091 509 980 842 342 

853- POZOSTAŁE ZADANIA 
W ZAKRESIE POLITYKI o o o o o o o o o o o o o o 
SPOŁECZNEJ 

854 - EDUKACYJNA OP JEKA o o o o 80 
1 

210 
3 

231 
3 

231 3 
231 

3 
WfCHOWAWCZA 092 820 088 088 088 

•procentowy udział w wydatkach ogólem 

Struktura wydatków na zadania realizowane w ramach polityki społecznej -w budżecie OPS/PC PR (rozdziały) - gmina 

2012 2013 2014 2015 2016 
2017 2018 

Wyszczególnlenle 
Potrzeby Potrzeby 

Kwota %• Kwota %" Kwota %' Kwota %' Kwota %' Kwota o;.• Kwota %* 

Ogólem wydatki 1 
7679 00,00 7 9731 00,00 81791 10,00 82771 J0,00 83311 oo.oo 80761 oo.oo 82551 10,00 

917 550 183 329 068 930 430 

85153- Przeciwdzialanie 
2 o o.oo o 0,00 o 0,00 o o.oo o o.oo o o.oo o o.oo 

narkomanii 

85154 - Przeciwdziałanie 

' o o.oo o o.oo o o.oo o 0,00 o 0,00 
67 

0,83 
67 

0,81 
alkoholizmowi ooo ooo 

85201 - Placówki 
4 o 0,00 o o.oo o 0,00 o o.oo o 0,00 o o.oo o o.oo 

opiekuńczo-wychowawcze 

32 



2012 2013 2014 2015 2016 
2017 2018 

Wyszczególnienie 
Potrzeby Potrzeby 

Kwota %' Kwota %' Kwota %' Kwota %' Kwota %' Kwota %* Kwota %. 

85202 - Domy pomocy 
5 o o.oo o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 spolecznej 

85203 - Ośrodki Wsparcia ' 
235 

3,07 
231 

2,91 366 
4,48 

332 
4,02 

390 4,68 402 4,98 
402 

4,88 
620 800 600 629 107 463 463 

85204 - Rodziny zastępcze 7 7 015 0,09 
18 

0,24 42 
0,52 

63 
0,77 

74 
0,89 

77 0,95 
77 

0,93 
827 697 927 377 100 100 

85205 - Przeciwdziałanie 
8 o o.oo o 0,00 o o.oo o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 przemocy w rodzinie 

85206 - Wspieranie rodziny 
52 80 79 49 53 44 44 (m.in. asystenci rodziny i ' 104 

0,68 
171 

1,01 
018 

0,97 
606 

0,60 
182 

0,64 
500 

0,55 
500 

0,54 
rodziny wspierające} 

85212 - Swiadczenia rodzinne, 
świadczenie z funduszu 
alimentacyjnego oraz skladki 

10 
3566 

46,70 
3609 

'45,27 
3651 

144,65 
3 676 

'44.42 
4076 

'48,93 
3 706 

~5.68 
3 836 6,47 

na ubezpieczenia emerytalne 214 335 868 383 662 ooo ooo 
i rentowe z ubezpieczenia 
spo!ec.znego 

85213- Składki na 
ubezpieczenie zdrowotne 
op!acane za osoby pobierające 
niektóre świadczenia z 

48 47 51 64 70 76 76 pomocy spolecznej, niektóre 11 
078 

0,63 
233 

0,59 
330 

0,63 
523 

0,78 
902 

0,85 ooo 0,94 ooo 0.92 
świadczenia rodzinne oraz 
za osoby uczestniczące w 
zajęciach centrum integracji 
społecznej 

85214-Zasiłki i pomoc w 
naturze oraz skladki na 

12 
1 094 

14,25 
1 399 

17,55 
1336 

16,34 
1 301 

15,73 
1 060 

12,73 
998 

12,37 
998 

12,10 
ubezpieczenia emerytalne i 537 397 638 883 790 900 900 
rentowe 

85215- Dodatki mieszkaniowe 13 
266 

3,47 
248 

3,12 
229 

2,81 
224 

2,71 
191 

2,30 
250 3,10 

250 
3,04 

359 596 613 437 784 679 679 

85216- Zasiłki stale 14 
358 

4,67 
399 

5,01 
414 

5,07 
428 

5,18 
468 

5,62 
401 

4,97 
450 

5,45 
839 123 518 846 551 500 ooo 

85219- Ośrodek Pomocy 
15 

1 097 
14,30 

1 063 
13,33 

1 063 
13,01 

1 234 
14,91 

1108 
13,30 

1 218 
15,08 

1 218 
14,75 

Spo!ecznej 869 069 818 031 024 ooo ooo 

85220 - Specjalistyczne 
poradnictwo, mieszkania 

16 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 
chronione i ośrodki interwencji 
kiyzysowej 

85228 - Uslugi opiekuńcze 
186 153 147 145 155 176 176 

i specjalistyczne usługi 17 
456 

2,43 
930 1,93 

625 
1,80 919 

1,76 
856 

1,87 
600 

2,19 
600 

2,14 
opiekuńcze 

85231 - Pomoc dla 
18 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o o.oo o 0,00 o 0,00 o o.oo 

cudzoziemców 

85232 - Centra Integracji 
19 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 

Społecznej 

85278 - Usooanie skutków 
20 o 0,00 o o.oo o o.oo o 0,00 o o.oo o 0,00 o 0,00 

klęsk żywiołowych 

85295 - Pozostała działalność 
W tym: 
- klub integracji spolecznej, 
- warsztat terapii zajęciowej, 

21 
746 9,72 722 9,06 715 

8,75 
544 6,58 449 5,40 

427 
5,29 

427 
5,17 

- prace spolecznie użyteczne, 826 069 366 325 745 100 100 
- program "Pomoc państwa w 
zakresie dożywiania'' -wkład 
wlasny gminy 

85305 - Żlobki 22 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 

85306 - Kluby dziecięce 23 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o o.oo o 0,00 o 0,00 o 0,00 

85307 - Dzienni opiekunowie 24 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o o.oo o 0,00 o 0,00 o 0,00 

85311 - Rehabilitacja 
zawodowa i społeczna osób 25 o o.oo o 0,00 o o.oo o 0,00 o 0,00 o 0,00 o o.oo 
niepełnosprawnych 

85321 - Zespoły orzekania o 
26 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o o.oo o 0,00 o 0,00 o o.oo 

niepełnosprawności 

33 



2012 2013 2014 2015 2016 
2017 2018 

Wyszczegó lnieni o 
Potrzeby Potrzeby 

Kwota •1.· Kwota •1.· Kwota %' Kwota %' Kwota %. Kwota •;,· Kwota •;,• 

85324. Państwowy 
Fundusz Rehabilitacji Osób 27 o o.oo o o.oo o 0,00 o o.oo o o.oo o o.oo o o.oo 
Niepelnosprawnych 

85395 • Pozostala działalność 
28 o o.oo o o.oo o o.oo o o.oo o o.oo o o.oo o o.oo w zakresie polityki społecznej 

85415 · Pomoc maleńalna dla 
29 o o.oo o o.oo 80 

0,98 
210 

2,55 
231 

2,77 
231 

2,86 
231 

2,80 uczniów 092 820 088 088 088 

• procentowy udział w wydatkach ogólem 

11. Wnioski końcowe 

Analizując ocenę zasobów pomocy spolecznej pod kątem istniejących problemów i potrzeb oraz planując budżet na kolejny rok na realizację zadań z zakresu pomocy 
spolecznej warto zwrócić uwagę na następujące kwestie: 

1. Zabezpieczeni e środków na rzecz osób d ługotrwale korzystających z pomocy spolecznej. 
Analizując dane dotyczące osób korzystających z pomocy i wparcia w Gminie Polanów zauważyć można spadek liczby osób, którym udzielono tej pomocy. Spadła również 
liczba osób korzystających z pomocy z powodu bezrobocia oraz ubóstwa. 

2. Wzrost nakladów na usl ugi opiekuńcze. 
Ciągły proces starzenia się społeczeństwa w Gminie Polanów implikuje konieczność zapewnienia opieki osobom starszym, które są jej pozbawione ze strony rodz iny 
lub gdy rodzina sama nie jest w stanie zapewnić jej w wymaganym zakresie lub formie. Sukcesywnie w ostatnich latach zwiększa się liczba osób korzystających z uslug 
opiekuńczych, szczególnie wśród osób najstarszych wymagających stałej i wielogodzinnej opieki. Co za tym idzie corocznie wzrastają naklady finansowe z budżetu Gminy. 

3. Zapew nienie calodobowej opieki w domach pomocy społecznej. 
Analizując obszar potrzeb w zakresie zapewnienia osobom starszym i długotrwale chorym lub niepełnosprawnym, zauważa się stalą konieczność zapewnienia środków 
w budżecie na odpłatność za pobyt mieszkańców Gminy w domach pomocy spolecznej. W 2016r. liczba tych osób wynosiła 15. Koszty zapewnienia tej opieki stanowią 
znaczne, stałe i długotrwale zobowiązanie dla budżetu gminy. 

Zastanawiając się nad wie lkością istniejących zasobów pomocy społecznej pod katem potrzeb I problemów społecznych możliwości ekonomiczne Gminy Polanów należy 
stwierdzić, że pozostają one na poziomie gwarantującym zaspokojenie podstawowych, a więc najważniejszych potrzeb życiowych klienta. 

)Jl{/.,E\\'O rn'ic~ RADY-

34 


